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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá odhadem potenciálních zdravotních rizik ve školách

exponovaných znečišťujícím látkám z automobilové dopravy. Využívá k tomu metod

geografického informačního systému (GIS).

Silniční doprava je zdrojem suspendovaných částic, jejichž dlouhodobá expozice má

vliv na vzrůst chorob dolních cest dýchacích, chronické obstrukční plicní onemocnění,

redukci plicních funkcí a kardiovaskulární onemocnění, především ve velkých městských

aglomeracích. Vedle dlouhodobě a vážně nemocných a seniorů patří mezi zvláště citlivé

skupiny obyvatel k vlivům zevního prostředí i děti. Ve školách tráví značnou část svého času.

Již mnohé odborné studie upozornily na zvýšené riziko respiračních onemocnění a pomalejší

vývoj plicních funkcí u dětí navštěvujících školy v blízkosti intenzivní dopravy.

Jedním z cílů předkládané práce je prostřednictvím technik GIS lokalizovat v regionu

hlavního města Prahy základní školy a zjistit, do jaké míry může kvalitu ovzduší v místě, kde

školy stojí, ovlivnit znečištění ovzduší původem z dopravy.

Přestože odhad potenciálního rizika plynoucího z expozice atmosférickým polutantům

z dopravy je založen na nepřímých metodách GIS, je možné se domnívat, že podobně jako

v zahraničních studiích, lze u silně exponovaných škol očekávat i vysoké koncentrace

škodlivin, které infiltrují do vnitřního prostředí budov a mohou tak ovlivnit zdravotní stav,

zejména u citlivých jedinců. Výsledky této práce mohou přispět k diskuzi o budoucí kvalitě

životního prostředí ve městech.

Abstract

This diploma thesis deals with the estimation of potential health risks at schools

exposed to traffic-related air aollutants. It is based on the method of a geographic information

system (GIS).

Road traffic is a source of suspended particles, whose long-term exposure has an effect

on the growth of the lower respiratory tract disease, chronic obstructive pulmonary disease,

reduction of lung function and cardiovascular disease, especially in the large urban

agglomerations. Besides the long and seriously ill and the elderly, children belongs to the

particularly vulnerable group of population. Children used to spend a great deal of time at

schools. Many scientific studies have found associacions between proximity to traffic and

increased risk of respiratory disease and a slower development of lung function among

children attending schools close to busy roads.

One of the aims of this study is to locate elementary schools in the region of Prague by

GIS techniques and examine, whether the aquality of air in the place where schools stands to

is influenced by the traffic air pollution.

Although the estimation of the potential health risk is based on indirect methods of

GIS, it is possible, that high concentrations of pollutants could infiltrate into the most exposed

schools and cause adverse health effects, especially to sensitive ones. The results of this study

could contribute to discussion about quality of urban environment.
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1. ÚVOD

Odhady zdravotního rizika plynoucího z expozice znečišťujícím látkám z

automobilové dopravy jsou předmětem intenzivního epidemiologického a

experimentálního výzkumu už více než tři desítky let (Sexton & Ryan, 1988). Vědecké

výsledky téměř jednoznačně ukazují, že hlavním atmosférickým polutantem, s nímž jsou

spojeny nežádoucí zdravotní projevy (morbidita a mortalita) je pravděpodobně aerosol

(Sarnat et al., 2001). Jedním z hlavních zdrojů suspendovaných částic v ovzduší je

doprava, významně se podílející na znečištění ovzduší ve městech. Dlouhodobá expozice

škodlivým látkám původem z dopravy má mnohačetné účinky na lidské zdraví. Byl

prokázán nárůst případů chronické obstrukční plicní nemoci, kardiovaskulárních

onemocnění, redukce plicních funkcí a zkrácení předpokládané délky života (Pope et al.

2002; Brunekreef & Forsberg, 2005). Vedle dlouhodobě a vážně nemocných a seniorů

patří mezi zvláště citlivé skupiny obyvatel k vlivům zevního prostředí i děti (Gauderman

et al., 2004; Schwarz, 2004).

Jedním z typů prostředí, kde děti tráví značné množství času jsou školy. Jak bylo

mnohokrát prokázáno, kvalita ovzduší ve školách není vysoká. Vedle působení různých

vnitřních zdrojů může být významně ovlivněna též infiltrací škodlivých látek z vnějšího

prostředí (Ekmekcioglu & Keskin, 2007) Pro odhad zdravotních rizik, kterým jsou děti ve

školách vystaveny, je jeden z významných faktorů vzdálenost škol od automobilové

dopravy. Bylo již několikrát zaznamenáno, že se u dětí navštěvujících školy v blízkosti

intenzivní dopravy častěji projevují příznaky respiračních onemocnění, alergie, astma a

dochází ke zpomalenému vývoji plicních funkcí (Brunekreef et al., 1997; Ciccone et al.,

1998, Janssen et al., 2001, 2003; Green et al., 2004; Wu & Batterman, 2006; Korenstein &

Pizza, 2008). Ve velmi znečištěných oblastech existují důkazy o zvýšené dětské úmrtnosti

(Conceição et al., 2001).

V posledních letech se při posouzení rizik z expozice znečišťujícím látkám osvědčily

metody GIS (Geografické Informační Systémy). Metoda sledování expozice a rizika podle

blízkosti k intenzivní dopravě byla použita v mnoha odborných pracích z různých částí

světa, avšak ve střední a východní Evropě podobná studie chybí. Předkládaná práce je

snahou o vyplnění dosavadní mezery ve znalostech na modelovém příkladu hlavního

města Prahy.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŽE

2.1 Zdravotní rizika ze znečištění ovzduší

Na odhad vliv znečištění ovzduší na lidské zdraví se v posledních několika desítek let

upíná pozornost mnoha epidemiologů, toxikologů a dalších odborníků. Expozice

znečištěnému venkovnímu ovzduší vyvolává různé zdravotní obtíže, počínaje onemocněním

dýchacího ústrojí, sníženou funkcí plic, přes hospitalizaci až po úmrtnost. Zejména

dlouhodobá expozice škodlivým látkám v ovzduší se podílí na nárůstu mortality a zkrácení

předpokládané délky života průměrné populace. Negativní účinky znečištění ovzduší mají

dopad nejen na respirační, ale i na kardiovaskulární systém (ateroskleróza a hypertenze).

Bylo zjištěno, že hlavními atmosférickými polutanty s prokazatelnými negativními

účinky na zdraví člověka (morbidita a mortalita) jsou pevné prachové částice suspendované

v ovzduší (Samet et al., 2000; Sarnat et al., 2001; Pope & Dockery 2006). Již několik

epidemiologických studií z různých částí světa se zabývalo odhadem zdravotních rizik

z krátkodobé i dlouhodobé expozice suspendovaným částicím. Byla prokázána souvislost

mezi denními změnami koncentrace aerosolu v ovzduší a denními změnami počtu osob

hospitalizovaných, nebo zemřelých na respirační a kardiovaskulární nemoci (Künzli et al,

2000; Bell et al., 2008).

Ačkoliv odborné studie prokázali vliv suspendovaných částic v ovzduší na lidské zdraví,

je možné diskutovat nad tím, zda mají pozorované korelace kauzální charakter, jestli byl

zohledněn vliv dalších proměnných, vybrán správný indikátor, vhodná klasifikace a

analytické metody. Také dosud nebylo objasněno, zda mohou být výsledky geograficky

zobecněny. (Vedal, 1997; Koop & Tole, 2004)

Současné vědecké poznání se přiklání k domněnce, že běžné koncentrace polétavého

prachu mohou představovat značné riziko pro lidské zdraví. Künzli et al. (2000) hodnotili

míru vlivu znečištění ovzduší na celkovou úmrtnost ve třech evropských státech. Zjistili, že

znečišťující látky v ovzduší přispívají podílem 6 % k celkové roční mortalitě, přičemž v 50 %

případů byla příčinou expozice škodlivým látkám z dopravy.

Pravděpodobně není možné stanovit prahovou koncentraci aerosolu, pod kterou se

nevyskytují žádné nepříznivé zdravotní účinky (Brunekreef & Holtage, 2002). Odborné studie

z 90. let zjistili nežádoucí zdravotními projevy i z expozice nízkým koncentracím aerosolu.
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Následně došlo k přehodnocení standardů a byl navržen dlouhodobý výzkum účinků na

zdraví.

Dockery & Pope (1994) již v 90. letech shrnuli epidemiologické důkazy o vlivu

expozice znečišťujících látek z ovzduší na úmrtnost, akutní nemocnost i chronické

onemocnění. Četné studie se v hodnocení zdravotních účinků zaměřily na respirační příznaky,

plicní funkce, hospitalizaci (Schwarz et al., 2001), anebo na kardiopulmonální úmrtnost


[…]


horší stav vozového parku v České republice.

K posouzení expozice škol znečištění z dopravy jsme přihlédli k vlivu zástavby a

možnosti odvětrávání škodlivin. Vybírali jsme školy v centru města s hustou zástavbou a

školy v kompaktní zástavbě vnitřního města, kde jsme předpokládali, že dochází k horšímu

odvětrávání škodlivin. Již v předchozích studiích bylo potvrzeno, že v centru Prahy infiltrují

nezanedbatelné koncentrace aerosolu původem z dopravy do školních budov (Braniš et al.,

2009, 2011).

Připouštíme, že proximitní model může být zatížen chybami různých příčin. Zaprvé

z nepřesného geokódování, neboť silnice jsou pojaté jako linie a školy ve formě bodů namísto

polygonů. Za druhé chyby mohly vzniknout z nepřesnosti vektorizace, při zadávání hodnot

atributů, ale také při ukládání dat z nedostatečné numerické přesnosti. Výpočet vzdálenosti

mohl být zkreslen. Za třetí polohové nepřesnosti a chyby v popisných údajích mohly pocházet

z převzatých databází. Data o intenzitě provozu nezahrnovala celou silniční síť Prahy,

nicméně nejdůležitější úseky byly sečteny. Za čtvrté mohlo dojít k nesprávné manipulaci

s daty, překrývání vrstev nebo spojování tříd.

Výsledky naší analýzy jsou v souladu se zahraničními výsledky. Nepřímou metodou

odhadu zdravotních rizik bylo nalezeno významné množství škol exponované znečištění

z dopravy. Ačkoliv to není v zahraničních studiích běžné, rozhodli jsme se doplnit analýzu

vzdálenosti dalším typem dat, které pojímají znečištění ovzduší jiným způsobem. Nad polem

koncentrací imisního modelu ATEM byly zmapovány školy v místě zhoršené kvality ovzduší.

Předpokládali jsme, že výstup z modelu, který přímo ukazuje kvalitu ovzduší v určitém poli

koncentrací, bude v souladu s výsledky analýzy proximity.

Ukázalo se, že se výsledky obou modelů úplně neshodují. Empiricky podle četnosti

souladu mezi metodami jsme potvrdili domněnku, že školy nacházející se v blízkosti

intenzivní dopravy, leží v poli vyšších koncentrací škodlivých látek. Vágnější vazba byla

pozorována ve větších vzdálenostech 150- 300 m od silniční dopravy. Lineární vztah mezi

intenzitou dopravy a koncentracemi částic nebyl potvrzen. Pravděpodobným vysvětlením
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může být působení dalších proměnných, které ovlivňují šíření znečištění. Mohou to být

nepříznivé povětrnostní a meteorologické podmínky, vliv terénu, umístění v uličních

kaňonech aj. Dalším faktorem může být plynulost dopravy. Vyšší koncentrace škodlivin lze

nalézt i při nižším počtu vozidel v místech s omezenou průjezdností.

Patrně lze příčinu odchylek stupňů znečištění vysvětlit typem modelu. Imisní model,

se kterým jsme pracovali, patří do skupiny gaussovských disperzních modelů. Nezohledňuje

deformace proudění v horizontální rovině. Není vhodný pro měření v uličních kaňonech a za

velmi nízkých rychlostí větru a v bezvětří. Pole koncentrací, které jsme obdrželi, jsou

kalkulovaná a aproximovaná. Nezohledňují lokální charakter škol. Je nutno brát v úvahu, že

chyba může být i na straně modelu proximity. Možností, jak vše ověřit, by bylo vybrat

subpopulaci škol v různé lokalitě, měřit u nich koncentrace znečišťující látek a vše porovnat.

Optimálním řešením by bylo srovnání výsledků proximitní analýzy s mapovým

výstupem z GIS Českého hydrometeorologického ústavu, který je založen pouze na

koncentracích znečišťujících látek z měření. Mapu jsme však neměli k dispozici.

Srovnání výsledků proximitní analýzy a analýzy nad polem koncentrací částic PM10

přineslo zjištění, že obě metody mohou být vhodné pro odhad zdravotních rizik, avšak jsou

zatíženy řadou nejistot. Potvrdit výsledky proximitní analýzy metodou nad polem koncentrací

částic je obtížné. Je žádoucí, aby se na tom dále pracovalo a mohla být podle závěrů analýzy

učiněna konkrétní praktická opatření vedoucí ke snížení zdravotních rizik u dětí.
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6. ZÁVĚR

Metodami GIS bylo nalezeno významné množství základních škol v Praze, které se

nachází v blízkosti intenzivní dopravy a mohou být vystaveny potenciálnímu zdravotnímu

riziku. Přestože odhad expozice škol byl založen na nepřímých metodách, je možné se

domnívat, že u silně exponovaných škol lze očekávat i vysoké koncentrace škodlivin, které

pronikají do školních budov a ovlivňují kvalitu vnitřního ovzduší.

Metoda vzdálenostní analýzy se již několik desítek let uplatňuje v epidemiologických

studiích při odhadu zdravotních rizik z expozice znečištění. Aplikace této metody na odhad

expozice znečištění ve školách v Praze přinesla srovnatelné výsledky s podobně zaměřenými

odbornými pracemi ze zahraničí. Posoudit, zda je možné z výsledků konstruovat doporučení

pro reálné prostředí, vyžaduje další úsilí. Jedním z navržených postupů by mohlo být provést

měření znečištění ovzduší u škol v různých lokalitách, anebo kombinovat více nepřímých

metod.

Srovnáním metody nepřímého odhadu rizika vzdálenostní analýzou s modelem pole

znečištění suspendovaných částic v ovzduší jsme dospěli k závěru, že obě metody jsou

vhodné pro praktické využití, ale mají svá úskalí.

Při používání výsledků nepřímých metod odhadu zdravotních rizik by měly být vzaty

v úvahu patřičné nejistoty a pokud je to možné, mělo by dojít k jejich ověření v praxi.
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