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Denisa Strejčková zvolila pro svoji diplomovou práci aktuální a společensky přínosné téma,

jehož cílem bylo v regionu hlavního města Prahy pomocí proximitní analýzy odhadnout, zda

může znečištění ovzduší způsobené dopravou ovlivnit kvalitu ovzduší v místech, kde stojí

školy. Dále si autorka kladla za cíl porovnat tuto metodu a její výsledky s metodou, která

využívá k hodnocení pole koncentrací suspendovaných částic PM10.

Na základě vyhodnocení souladu výstupů obou metod chtěla potvrdit předpoklad, že u silně

exponovaných škol lze očekávat vysoké koncentrace škodlivin, které mohou, jak dokazují

literární zdroje, vést ke zvýšení rizika výskytu respiračních onemocnění. K hodnocení autorka

využila proximitní analýzu v prostředí GIS a imisní model ATEM. Výsledky obou nepřímých

metod odhadu potenciálních zdravotních rizik ve školách (analýzy vzdálenosti a analýzy

překryvu) poté autorka porovnala s využitím korelační analýzy a empirické analýzy četnosti

souladu mezi stupni intenzity dopravy a koncentracemi znečištění.

K formální stránce práce nemám připomínky, jazyková úroveň práce je dobrá, práce je

logicky členěna, má všechny formální náležitosti, práce s literaturou je rovněž bez problémů.

V úvodu práce je dobře zpracovaná rozsáhlá, podrobná, v určitých místech kritická diskuse,

která svědčí o tom, že autorka se v problematice jak zdravotních rizik spojených se

znečištěním ovzduší z dopravních zdrojů, tak analýzy zdravotních rizik s využitím GIS dobře

zorientovala a získala potřebný nadhled. Nechybí ani kapitola, která hodnotí silné a slabé

stránky využití GIS metod. Poněkud překvapivá je shrnující závěrečná věta kapitoly na

straně 22. Pokud je to vlastní názor autorky, tak by tato věta patřila spíše do závěru práce.

Metodická část je logicky členěna, je zpracovaná podrobně a přehledně. Použitá data a

metody jsou vhodně voleny. Přes mnohá omezení obou použitých metod je zvolený postup

pro úroveň diplomové práce dostatečně komplexní a představuje dále využitelný vstup pro

případné komplexnější hodnocení. Vysoce hodnotím to, že práce nejen využívá dvě metody,

ale zejména to, že je statisticky porovnává, což umožňuje validaci a posouzení věrohodnosti

výsledků analýzy.

Výsledky jsou jasně popsány a přehledně uspořádány. Výhradu mám k formální stránce map

na obrázcích číslo 3 a 4. V mapách jsou zachyceny poměrně důležité výsledky práce, které by

si zasloužily větší prostor. V dané velikosti obrázky ztrácí přehlednost a legendy nejsou bez

problémů čitelné (i proto, že jsou průsvitné, což není v tomto případě vhodné). Cennou

kapitolou výsledků je analýza srovnání.

Rozsáhlá diskuse je kvalitně zpracována i proto, že je postavena na množství literárních

zdrojů, a svědčí o tom, že autorka dokáže kriticky hodnotit výsledky své práce i možnosti

použitých metodických postupů. Za drobný nedostatek je možné považovat občasné nepřesné

nebo příliš vágní formulace. Například větu: „26,05% základních škol v Praze je

pravděpodobně (pozn.: zvýraznění LK) vystaveno vlivu exhalací z dopravy…“ Relativizace

je většinou při popisování výsledků v odborné literatuře nutná, ale nesmí vést k tomu, že věta

nakonec prakticky nic neříká.

Na straně 43 ve 3 odstavci autorka popisuje možné zdroje chyb v datech. Uvádí velké

množství příčin, které k nepřesnostem mohly vést. Některé z nich jsou možné a pochopitelné,

ale některé by nastat neměly. Není třeba zbytečně popisovat teoreticky možné nepřesnosti,

což by mohlo snížit kvalitu práce a vyznívat jako určitý alibismus. Jak autorka vysvětlí

například tvrzení, že „…mohlo dojít k nesprávné manipulaci s daty, překrývání vrstev nebo

spojování tříd“. Autorka by měla být zodpovědná za to, že k těmto chybám nedojde, protože

se jedná o operace, které s daty sama prováděla.

V závěru autorka navrhuje vhodné způsoby, jak výsledky do budoucna zdokonalit. Na

autorku mám ještě dotaz, zda nebylo možné výsledky alespoň částečně verifikovat v terénu.

Denisa Strejčková zpracovala velmi kvalitní diplomovou práci, velmi dobře se zorientovala

v dané problematice, zvládla práci s nástroji GIS, vhodně využila potřebný statistický aparát.

Její práce představuje kvalitní vstup do dané problematiky. Její práci proto doporučuji

k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.

V Praze, 5. září 2011

RNDr. Lucie Kupková, Ph.D.